sapiencia); 6:33 Fijo, si a mí crovieres, aprender lo as, e si-l emprestares to coraçón, serás *sabio* ← Fili si adtenderis mihi disces eam et si adcommo-daveris animum tuum *sapiens* eris (Fijo, si mientes me parares, aprender la as, e si si-l dieres el coraçón, *sabio* serás); 6:34 Si-l acorvares tu oreja, recibirás enseñamiento, e si lo amares oír, serás *sabio* ← Si inclinaveris aurem tuam excipies doctrinam et si dilexeris audire *sapiens* eris (Si-l abaxares la tu oreja recibirás enseñamiento, e si amares oírla serás *sabio*); 7:5 Non te judgues ante Dios, ca él es coñecedor de coraçón; e cab el rey non quieras semejar *sabio* ← Non te iustifices apud Deum quoniam agnitor cordis est ipse et penes regem noli velle videri *sapiens* (Non te des por justo ante Dios, ca él es coñecedor del coraçón, e non quieras seer visto *sabio* ante-l rey); 8:9 Non desprecies lo que contaren los *sabios* omnes, e está tú en los proverbios d'ellos ← Ne despicias narrationem presbyterorum *sapientium* et in proverbiiis eorum conversare (Non desprecies el recontamiento de los prestes *sabios*, e vive en sos fazañas d'ellos); 10:1 El juvez *sabio* judgará so pueblo, e el señorío del sesudo estable será ← Iudex *sapiens* iudicabit populum suum et principatus sensati stabilis erit (El alcalde *sabio* judgará so pueblo, e el principado del sesudo será espantoso); 18:27 El ombre *sabio* en todas cosas teme <...> ← Homo *sapiens* in omnibus metuit et in diebus delictorum adtendet ab inertia (Ell omne *sabio* en todas cosas teme, e en los días de los pecados parará mientes e se guardará de mal-dad); 19:2 El vino e las mugieres fazen renegar a los *sabios*, e derriban a los sesudos ← Vinum et mulieres apostatare faciunt etiam *sapientes* et arguunt sensatos (El vino e las mugieres renegar fazen a los omnes e aun que sean *sabios*, e aun reprenden a los sesudos); 20:5 Á y callador que es *sabio*, e es aborrecederlo el que es muy hablador ← Est tacens qui invenitur *sapiens* et est odibilis qui procax est ad loquendum (Á y quien se calla, e este es fallado por *sabio*, e otro malquerudo qui es desmesurado a hablar); 20:7 El *sabio* callará fasta que sea tiempo; el vano e sin sentido no guardará tiempo ← Homo *sapiens* tacebit usque ad tempus lascivus autem et imprudens non servabunt tempus (El omne *sabio* callará fasta tiempo, mas ell orgolloso e el non sabidor non aguardará tiempo); 20:13 El *sabio* con sus palabras se faz amar, e las gracias de los sandíos serán vertidas ← *Sapiens* in verbis seipsum amabilem facit gratiae autem fatuorum effundentur (El *sabio* en las palabras se faze amar, mas las gracias de los sandíos echadas serán e esparzudas serán); 20:29 El *sabio* por sus palabras es guiado, e el ombre cuerdo plazrá a los ombres altos ← *Sapiens* in verbis producet seipsum et homo prudens placebit magnatis (El *sabio* en las palabras